
REGIONÁLNÍ FUNKCE  

V ČR V ROCE 2018 
Praha NK ČR, Sekce SDRUK pro RF,  

21. 3. 2019 



ROK 2018 

 

• Rok 2018 byl již 17. rokem nepřetržitého fungování 

Programu regionálních funkcí a současně 14. rokem, 

kdy program RF přešel do kompetence krajů. 

 

 

 

 



FINANČNÍ ZAJIŠTĚNÍ 

Finanční dotace na RF rok 2018 

Krajské dotace na RF 133 354 227 Kč 

Jiné zdroje (vlastní) 11 335 615 Kč 

Celkem 144 689 842 Kč 



Dotační programy pro knihovny 

Další programy z krajského rozpočtu Kč 

Z krajských grantových programů určených nejen 

knihovnám 

325 000        

výhradně pro knihovny 3 879 353 

Celkem 4 204 353  



Vývoj financování – krajská dotace 

133 495 
127 187 

133 540 

108 179 
112 190 114 410 

123 101 

133 354 
138 234 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

2005 od
státu

2005 2009 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Vývoj financování RF v ČR celkem v tis. Kč 



Krajská dotace, srovnání 2017 a 2018 

2,2 

12,6 13,0 

6,7 

4,0 

8,0 

6,1 

7,9 

6,0 

9,4 

13,8 

10,3 

7,2 

15,9 

2,5 

13,7 

15,0 

7,0 

4,4 

9,0 

6,6 

8,5 

6,0 

10,3 

14,6 

11,5 

8,0 

16,2 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

PHA SČ JČ PL KV ÚL LB HK PA VYS JM OL ZL MS

rok 2017 rok 2018



Počet obsluhovaných knihoven - vývoj 

6162 

6019 
5987 5993 

5970 
5939 5952 

5000

5200

5400

5600

5800

6000

6200

6400

r. 2005 r. 2009 r. 2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018



Počet obsluhovaných  

knihoven celkem = 5952 

40 

810 

602 

493 

118 

300 

216 

391 
420 

595 

688 

481 

390 
408 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

PHA SČ JČ PL KV ÚL LIB HK PA VYS JM OL ZL MS

Počet obsluhovaných knihoven v krajích 

2018 



Počet metodiků v r. 2018 

269,2 

243,4 

223,6 222,3 222,1 225,3 223,0 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

r. 2005 r. 2009 r. 2011 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018

Vývoj počtu metodiků za celou ČR 



Počet metodiků v krajích, srovnání let 

2017 a 2018 

2,5 

19,3 

23,3 

14,1 

7,5 

16,2 

11,6 

15,3 

8,0 

17,0 

26,0 

20,6 

16,8 

27,3 

2,5 

18,9 

23,0 

14,1 

7,5 

15,6 

11,6 

15,4 

7,8 

17,0 

24,5 

20,5 

17,0 

27,8 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

PHA SČ JČ PL KV ÚL LB HK PA VYS JM OL ZL MS

r. 2017 r. 2018



POČET OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN 

NA 1 METODIKA 

16 

43 

26 

35 

16 

19 19 

25 

54 

35 

28 

23 23 

15 

27 

0

10

20

30

40

50

60

PHA SČ JČ PL KV ÚL LIB HK PA VYS JM OL ZL MS Průměr

Počet obsluh. knihoven na 1 metodika v r. 2018 



PORADENSKÁ A 

KONZULTAČNÍ ČINNOST 



Základní údaje 

  2009 2017 2018 
rozdíl 

2017/2018 
Obsloužené knihovny 6553 5 915 6 096 + 181  
Konzultace 21 420 18 892 19 735 + 843 
Průměr/ 1 
obsluhovaná knihovna 3,3 3,2 3,5 
Metodické návštěvy 12 004 10 253 10 475 + 222 
Průměr / 1 
obsluhovaná knihovna 1,8 1,7 2,0 



PRŮMĚRNÝ POČET KONZULTACÍ NA 1 

OBSLUHOVANOU KNIHOVNU V ROCE 2018  

4,2 

1,8 

4,8 

1,9 

2,4 

3,7 
3,9 

4,5 

4,9 

2,4 

2,9 

3,9 

4,7 

2,9 

3,5 

0

1

2

3

4

5

6

PHA SČ JČ PL KV ÚL LB HK PA VYS JM OL ZL MS ČR



KONZULTACE – SROVNÁNÍ 2017/2018 

152 

1278 

2850 

799 

328 

1045 

781 

1620 

2127 

1340 

2153 

1390 

1835 

1194 

1349 

168 

1441 

2861 

918 

279 

1102 

837 

1752 

2068 

1429 

1995 

1869 
1840 

1176 

1409 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

PHA SČ JČ PL KV ÚL LB HK PA VYS JM OL ZL MS Ø ČR

Počet konzultací v krajích, srovnání 2017 a 2018 

r. 2017 r. 2018



PRŮMĚRNÝ POČET METODICKÝCH NÁVŠTĚV NA  

1 OBSLOUŽENOU KNIHOVNU V ROCE 2018 

2,3 

0,8 

2,2 

2,0 

3,7 

1,8 

2,8 

1,9 

1,1 

2,1 

1,3 

2,4 

2,1 

1,2 

2 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

PHA SČ JČ PL KV ÚL LB HK PA VYS JM OL ZL MS ČR

Standard 

       = 

2 návštěvy 



METODICKÉ NÁVŠTĚVY - SROVNÁNÍ 

90 

646 

1377 

1025 

439 

554 587 

736 

466 

1256 

974 

730 

851 

522 

732 

93 

626 

1335 

1009 

441 

547 

601 

755 

458 

1246 

890 

1158 

818 

498 

748 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

PHA SČ JČ PL KV ÚL LB HK PA VYS JM OL ZL MS Ø ČR

r. 2017 r. 2018



VZDĚLÁVÁNÍ 



Základní údaje 

  2009 2017 2018 
Rozdíl 

2017/2018 
Obsloužené 
knihovny 3 947 3 557 3 470 - 87 
Počet akcí v 
rámci RF 628 604 573 - 31 
Počet 
účastníků 8 259 8 864 8 169 - 695 
Počet hodin 2 892 2 943 2 257 - 686 



Počet obsloužených knihoven, srovnání 

2017 a 2018, vzdělávání 

21 

513 

318 

287 

42 

296 

148 

216 212 

283 

361 

167 

390 

303 

28 

359 

321 
307 

46 

310 

135 

211 

176 

247 

560 

158 

321 

291 

0

100

200

300

400

500

600

PHA SČ JČ PL KV UL LI HK PB VYS JM OL ZL MS

r. 2017 r. 2018



Počet vzdělávacích akcí RF v krajích 

25 

53 

49 

58 

11 

35 

18 

44 

32 

70 

80 

32 

48 49 

43 

25 

36 

82 

64 

10 

34 

23 

33 

22 

56 

62 

36 36 

54 

41 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

PHA SČ JČ PL KV ÚL LB HK PA VYS JM OL ZL MS Ø ČR

rok 2017 rok 2018



Účast obsluhovaných knihoven v krajích 

na vzdělávání v rámci RF v r. 2018 

70% 

44% 

53% 

62% 

39% 

103% 

63% 

54% 

42% 42% 

81% 

33% 

82% 

71% 

58% 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

PHA SČ JČ PL KV ÚL LB HK PA VYS JM OL ZL MS Průměr
ČR



PORADY 

  2009 2017 2018 
Rozdíl 

2017/2018 
Obsloužené 
knihovny 3 037 2 462 2 363 - 99 
Počet porad 458 363 367 + 4 
% knihoven 
účastnící se 
porad 50 % 41 % 40 % 
Počet 
účastníků 5 459 4 586 4 640 + 54 



Počet porad v krajích v roce 2018 

2 

13 

35 

29 

10 

16 16 

44 

32 

23 

51 

36 

27 

33 

26 

0

10

20

30

40

50

60

PHA SČ JČ PL KV ÚL LB HK PA VYS JM OL ZL MS Ø ČR



PORADY 

• Standard doporučuje 

• 4x ročně porada ředitelů/pracovníků pověřených knihoven 

• 2 x ročně porada profesionálních knihovníků 

• 1x ročně porada neprofesionálních knihovníků 

 



VÝMĚNNÉ FONDY 



VÝMĚNNÉ FONDY - CIRKULACE 

  2009 2017 2018 
Rozdíl 

2017/2018 
Obsloužené 
knihovny 5 299 5 244 5 110 - 134 
% 
obsluhovaných 
knihoven 88 % 88 % 86 % - 2% 

Počet souborů 20 958 21 556 21 271 - 285 
K.j. v 
souborech 1 182 925 1 287 325 1 263 421 - 23 904 
Prům. počet 
souborů 4,0 4,1 4,2 + 0,1 
Počet knih 
ročně/ 
obsloužená 
knihovna 223 245 247 + 2 



Počet souborů na 1 obslouženou 

knihovnu, 2018 

2,2 

3,2 3,1 3,0 

5,9 
6,0 

3,8 
3,7 

3,0 

5,4 

4,2 

5,6 

3,2 

6,9 

4,2 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

PHA SČ JČ PL KV ÚL LB HK PA VYS JM OL ZL MS průměr



Počet svazků v souborech za rok /  

1 obsloužená knihovna, 2018 

250 

185 

278 

200 

241 

371 

187 

238 

206 

345 

246 
236 

243 

294 

247 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

PHA SČ JČ PL KV ÚL LB HK PA VYS JM OL ZL MS průměr



POČET EXPEDOVANÝCH SOUBORŮ 

45 

2416 

1653 

1346 

363 

1657 

630 

1107 1115 

2039 

2723 
2703 

1054 

2705 

56 

2306 

1628 

1356 

481 

1575 

727 

1150 

1119 

2056 

2504 

2596 

1078 

2639 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

PHA SČ JČ PL KV ÚL LB HK PA VYS JM OL ZL MS

r. 2017 r. 2018



• Standard doporučuje 

• 2x ročně 1 soubor s minimálně 60 svazky, tzn. 120 svazků ročně 

 

• Průměr ČR v roce 2018 – 4,2 soubory ročně s 247 svazky 

ročně /obsloužená knihovna 



OBNOVA VF 

2009 2017 2018 
Rozdíl 

2017/2018 

Stav k 31.12. (k.j.) 2 778 524 3 635 341  3 674 458  + 39 117 

Roční přírůstek 240 186 186 590 182 920 - 3 670 

Roční obnova 8,6 % 5,1 % 5 % -0,1 % 

Z krajské dotace k.j. 219 684 152 100 147 357 - 4 743 

Z financí obcí k.j.  7 290 25 149 25 632 + 483 

Z jiných zdrojů k.j. 12 105 5 562 3 361 - 2 201 



Rozložení VF podle zdroje financování 

2018 

Z krajských dotací 
80% 

Z jiných zdrojů 
7% 

Z příspěvků 
obcí na VF 

13% 



CELKOVÉ FINANCE NA NÁKUP VF (Kč) 

ZDROJ 2009 2017 2018 
Rozdíl 

2017/2018 
Náklady na 
nákup VF z 
krajské 
dotace 39 446 042  30 002 753   30 381 188  + 378 436 
Náklady na 
nákup VF z 
jiných zdrojů 1 299 178  2 369 943   2 540 157  + 170 214 
Podíl obcí na 
nákupu VF 2 381 507  4 693 644   4 886 758  + 193 114 
Celkem 43 126 727  37 066 339   37 808 103  + 741 764 



Doplňování VF podle finančních zdrojů v 

roce 2018  

100% 

84% 

96% 

77% 
68% 

73% 

100% 

52% 
58% 

95% 
100% 

92% 

75% 
82% 

0% 

8% 

2% 

10% 32% 23% 

0% 

48% 

22% 

5% 
0% 

7% 

0% 

12% 

0% 
8% 

2% 

13% 

0% 
4% 

0% 0% 

20% 

0% 0% 1% 

25% 

6% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

PHA SČ JČ PL KV UL LI HK PB VYS JM OL ZL MS

jiné zdroje obce kraj



POČET OBCÍ PŘISPÍVAJÍCÍCH NA NÁKUP VF  

v r. 2018 

Počet obcí přispívající na 

nákup VF 

998  17 % 

Celkový objem financí na 

VF 

37 808 103 Kč 

Prostředky obcí na nákup 

VF 

4 886 758 Kč 13 % 



Nákup a zpracování do vlastních KF z prostředků obcí  

2009 2017 2018 
Rozdíl 

2017/2018 

Nákup 
Počet obslouž. 
knihoven 1 030 1 024 1 020 - 4 
Počet 
nakoupených k.j. 93 888  85 789  83 992 - 1 797 
Náklady obcí na 
nákup KF (Kč) 12 836 448   14 491 696    14 152 076  - 339 893 

Zpracování 
Počet obslouž. 
knihoven 1 409 1 559 1 512 - 47 
Počet 
zpracovaných k.j. 157 298 154 248  142 849  - 11 399 
Náklady obcí na 
zpracování KF (Kč) 1 042 279 1 277 651  1 528 820  + 251 169 



OSTATNÍ STANDARDIZOVANÉ SLUŽBY 

2009 2017 2018 
Rozdíl 

2017/2018 

REVIZE 
Obsloužené 
knihovny 1 029 1 136 1 140 + 4 

Revidované k.j. 1 885 668  2 250 918    2 120 589  - 130 329 
Revidované 
knihovny 665 695 672 - 23 

SERVIS AKS 

Obsloužené 
knihovny 768 1 990 2 080 + 90 

Počet zásahů 1 557 2 669 3 132 + 463 



Využívanost služeb - % knihoven, které je 

využily 

102% 
98% 

58% 

40% 

19% 
17% 

25% 

86% 

35% 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Poradenství Statistika Vzdělávání Porady Revize KF Nákup KF obcíZpracování KF
obcí

Cirkulace VF Servis AKS



SHRNUTÍ 

• Oproti předchozímu roku: 

• Finanční zajištění – navýšení 

• Poradenská a konzultační činnost – nárůst všech 

sledovaných výkonů 

• Vzdělávání v rámci RF – pokles všech indikátorů (kromě 

počtu obsloužených knihoven) 

• Výměnné fondy - mírná stagnace 

• Nákup a zpracování KF obcí, revize a aktualizace fondu – 

využilo méně knihoven 

• Servis AKS – nárůst počtu knihoven i zásahů 



VYKAZOVÁNÍ 

 

• aktuální výkaz na příslušný rok 

 

• pokyny pro vykazování výkazu 

• drobné úpravy definic 



DĚKUJI ZA POZORNOST 
V. Pillerová 

NK ČR 

vladana.pillerova@nkp.cz 


